
BILAG 2 – BRYDE OG EFTERBEHANDLINGSPLAN

 

År 1-2:Området brydes ned til kote cirka 70 (DVR90) fra nuværende kote som svarer til cirka 

85 på det højeste sted.  

År 3-10: Området brydes ned til et plateau i cirka kote 50 (DVR90).  

1.1.1 Efterbehandlingsplan 

Moseløkken Stenbrud har eksisteret siden 1870’erne. Der er ikke en egentlig slutdato for 

indvindingen, da råstoftilladelser meddeles for 10 år hvorefter der skal søges på ny. 

Efterbehandlingsplanen beskriver således de forhold som skal herske når brydningen af granit 

engang ophører helt, og udgør en retningslinje for hvordan brydningen skal foregå.  

Beskrivelse nedenfor er baseret på den efterbehandlingsplan der er vedtaget i forbindelse med 

den gældende tilladelse, i en mere skitseret version for samtidig at gøre opmærksom på, at 

faktiske brydningsmæssige forhold kan ændre sig undervejs i brydningen, ligesom der har 

været behov for enkelte præciseringer. Såfremt den skitserede efterbehandlingsplan vurderes 

at blive væsentlig ændret pga. brydningsforholdende kontaktes Bornholms Regionskommune 

og Naturstyrelsen Bornholm for i samarbejde at se på mulige alternativer.  



Overordnet skal området efterbehandles til natur- og rekreativt område. Landskabeligt og 

geologisk værdifulde klippevægge vil så vidt muligt blive bevaret synlige.  

Der vil blive en sø i en stor del af 

bruddet, omkranset af hovedsagelig 

stejle klippesider mod nord og vest. 

Vandspejlet i søen forventes at 

komme til at befinde sig i kote ca. 55 

m. De flader som efterlades over 

grundvandsspejl vil blive efterladt 

uden påkørsel af jord eller muld og 

udgøre et område hvor der vil være 

en naturlig indvandring af plante-og 

dyreliv fra omkringliggende område 

og hvor naturtypen indlandsklippe har 

potentiale til at udvikles.  

Ved efterbehandlingen vil der i den 

sydlige- sydøstlige del blive etableret 

terrasser, 1-2 m højde, 5-10 m brede 

og 20-30 m lange i kote intervallet fra 

ca. 55 m (denne nedre kote er 

justeret ift. tidligere, da søen 

forventes at komme til at have 

vandspejl i kote 55) og op til 70 m. Terrasserne skal tilgodese besøgendes adgang til og 

oplevelse af området.  

Eventuelt stenaffald/ros som ikke er blevet solgt, samt materiale i støjvold såfremt den ikke 

skal blive liggende vil blive placeret i søen, i dybder over 3 m ved laveste vandstand. Evt. 

deponering af ros vil blive nærmere aftalt med Regionskommunen, når og hvis det bliver 

aktuelt.  

Klippevægge afsluttes, så de harmonerer med omgivelserne, og således at der ikke er 

umiddelbar risiko for nedstyrtning af granitblokke. Langs kanten af de lodrette klippevægge vil 

blive placeret blokke i 1-1½ m i diameter med 0,5-2 meters afstand hvor det er praktisk 

muligt til markering af kanten. 

Øvrige tiltag af sikkerhedsmæssig karakter aftales nærmere mellem lodsejer 

Regionskommunen og indvinder når det er aktuelt. 

 


